
Prop. n. 7298/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1578 DEL 17/12/2020 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio opere pubbliche e infrastrutture e espropriazioni

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA 
COMUNALE DELLA BORGATA DI TIRIA, PODERI EX ETFAS DAL 
N. 22 AL N. 35. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO.

IL DIRIGENTE

Visti:

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 163 del T.U.E.L. “Esercizio provvisorio e Gestione Provvisoria” come 
sostituito dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal 
D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale.

Visti:
 Il Dup triennio 2020-2022 approvato con deliberazione del consiglio 

comunale n. 58 del 1 Agosto 2019 e successivi aggiornamento
 il programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 facente parte del 

DUP;
 il bilancio di previsione pluriennale approvato con deliberazione del 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Consiglio Comunale n. 17 del 05/05/2020 e  successive variazioni;

Visto il  Decreto del Sindaco n. 27 del 26/09/2019 col quale venne affidato, 
all'Ing. Roberto Sanna con decorrenza dal 01/10/2019 e per un periodo di tre 
anni, la direzione del Settore LL.PP. e Manutenzioni;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamata la  Legge  190/2012  ”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamata il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza 2020/2022 approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 8 del 22/01/2020;

Visto  il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il nuovo regolamento UE n. 679/2016 GDPR – General Data Protection 
Regulation ed il Decreto di adeguamento n° 101/2018 con il Codice in materia 
di  protezione  dei  dati  personali,  ss.mm.ii.  e  le  “linee  guida  in  materia  di 
trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della privacy il 
15 maggio 2014;

Visto il  D.  Lgs.  n.  50/2016  di  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Premesso che a seguito degli eventi calamitosi del novembre 2019 la strada 
comunale sita nella borgata di Tiria, poderi ex ETFAS dal n.22 al n.35, subiva 
ingenti danni tali da renderla impraticabile agli autoveicoli.

Stante il fatto che le condizioni della sede stradale impongono la necessità di 
interventi  più  consistenti,  è  stato  richiesto  alla  Regione  Sardegna  un 
finanziamento  per  la  manutenzione  straordinaria  della  strada  comunale  in 
oggetto.

Dato atto che:
- la Giunta Regionale con deliberazione n.41/22 del 07/08/2020 ha previsto il 
finanziamento  dell’intervento  “Manutenzione  straordinaria  della  strada 
comunale della borgata di Tiria, poderi ex Etfas dal n. 22 al n. 35” per 
un importo complessivo di € 1.000.000,00.
-  con  determinazione del  Direttore  del  Servizio  infrastrutture  di  trasporto  e 
sicurezza stradale presso  l’Assessorato dei  Lavori  Pubblici  della  RAS n.1931 
prot.29698 del 15/10/2020 è stata impegnata a favore del Comune di Oristano 
la  somma di  €  1.000.000,00  per  l’attuazione  dell’intervento  “Manutenzione 
straordinaria della strada comunale della Borgata Di Tiria (OR), poderi ex Etfas 
daln. 22 al n. 35 – Oristano”;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.153 del 16/09/2020 con cui 
è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo ai lavori 
di “Manutenzione straordinaria della strada comunale della borgata di 
Tiria, poderi ex Etfas dal n. 22 al n. 35” per un importo complessivo di € 
1.000.000,00;

Richiamate:
-la  propria determinazione dirigenziale  n.1258 del  27/10/2020  con cui  si  è 
disposto  l’affidamento  dell’incarico  dei  servizi  di  redazione  della  relazione 
geologica per la progettazione definitiva, inerente la realizzazione dei lavori di 
“Manutenzione straordinaria della strada comunale della borgata di 
Tiria (OR), poderi ex Etfas dal n. 22 al n. 35” al Dott. Mario Nonne con 
studio a Ollolai in Via Sardegna n.52,, per un importo di € 3.821,42 oltre Cassa 
al 2%, a seguito del ribasso del 20,00 % sull’importo stimato degli onorati posti 
a base di offerta
-la  propria  determinazione  dirigenziale  n.1379  del  17/11/2020  con  cui  si  è 
disposto  l’affidamento  dell’incarico  dei  servizi  di  progettazione  esecutiva, 
direzione lavori,  coordinamento della sicurezza,  inerente la realizzazione dei 
lavori  di  “Manutenzione  straordinaria  della  strada  comunale  della 
borgata di Tiria (OR), poderi ex Etfas dal n. 22 al n. 35” all’Ing. Narciso 
Piras con studio a Samassi in Via Circonvallazione n.6 bis, per un importo di € 
36.500,35 oltre Cassa al 4%, a seguito del ribasso del 1,527 % sull’importo 
stimato degli onorati posti a base di offerta;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il progetto definitivo relativo ai lavori di “Manutenzione straordinaria 
della strada comunale della borgata di Tiria, poderi ex Etfas dal n. 22 
al n. 35”, predisposto dal Dirigente del Settore Lavori pubblici e manutenzioni 
Ing.Roberto Sanna, dal geologo incaricato Geol.Mario Nonne per la relazione 
geologica, dal tecnico incaricato Ing. Narciso Piras per la relazione geotecnica e 
che presenta il seguente quadro economico:

A- LAVORI
Importo dei lavori                              685.618,42 €
Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso

                                18.458,60 €

Importo lavori comprensivo degli oneri 
sicurezza

                             704.077,02 €

B- SOMME A DISPOSIZIONE
Oneri sottoservizi                                 25.000,00 €
Onorari progettazione                                 36.500,35 €
Cassa previdenziale e IVA su spese 
tecniche

                                  9.811,29 €

Onorari geologo compresa cassa e IVA                                 4.755,37 €
IVA sui lavori ed oneri, con aliquota al 22%                              154.896,94 €
Incentivi funzioni tecniche 2% art.113 
D.Lgs.50/2016

                                14.081,54 €

Accordi bonari
Imprevisti

21.122,31 €
29.755,17 €

Importo somme a disposizione                              295.922,98 €

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO                                               
1.000.000,00 €

e che risulta composto dai seguenti elaborati:

A/1) RELAZIONE GENERALE E TECNICA;
A/2) RELAZIONE TERRE DI SCAVO E MATERIALI DI RISULTA;
A/3) Relazione geologica
A/4) Relazione paesaggistica
B/1) COROGRAFIA ;
B/2) STRALCIO DEL P.P.R.;
B/3) PLANIMETRIA GENERALE ;
B/4) STRALCIO DEL PUC ;
B/5-A) STRALCIO PLANIMETRIA CATASTALE ;
B/5-B) PLANIMETRIA TECNICA
B/6) PLANIMETRIA INTERFERENZE ;
B/7) PROFILO LONGITUDINALE;
B/8-A) SEZIONE TIPO DI INTERVENTO;
B/8-B SEZIONE TIPO INTERVENTO

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

C/3) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;
C/7) QUADRO ECONOMICO
ALL. RELAZIONE GEOTECNICA

Dato  atto  che i  lavori  prevedono  il  rifacimento  della  sovrastruttura  della 
strada comunale  della  borgata di  Tiria,  poderi  ex Etfas dal  n. 22 al  n. 35, 
determinando il miglioramento della viabilità esistente;

Ritenuto di procedere all’approvazione del progetto definitivo “Manutenzione 
straordinaria della strada comunale della borgata di Tiria, poderi ex Etfas dal n. 
22 al n. 35” per un importo complessivo di € 1.000.000,00;

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente  competente  che  non  configura  situazioni  nemmeno  potenziali   di 
conflitto di interesse;

DETERMINA

1. Di dare atto che quanto esposto in premessa costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione.

2. Di approvare il progetto definitivo dei lavori di  “Manutenzione straordinaria 
della strada comunale della borgata di Tiria, poderi ex Etfas dal n. 22 al n. 
35”  per  un  importo  complessivo  di  €  1.000.000,00  secondo  il  quadro 
economico di cui in premessa e costituito dagli elaborati progettuali di cui in 
premessa.

 Di dare atto che la spesa  per la realizzazione dell’opera trova copertura 
come segue :

Miss Prog Tit Macroagg. Eserciz
io

cap/art Importo codice piano conti
finanziario
IV° liv. V° liv

10 05 202 2020 7965 247.000,00 2020109 .012
10 05 202 2021 7965 230.000,00 2020109 .012
10 05 202 2022 7965 120.000,00 2020109 .012
10 05 202 2023 7965 403.000,00 2020109 .012

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Di  dare  atto che  che  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP)  è  il  seguente: 
[H17H19002960002 ];

Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell’Area Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

ANGIUS SARA

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO

con firma digitale

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

